PAGE
4

[image: image1.jpg]

   1810
ДУМА

города–курорта Железноводска Ставропольского края
РЕШЕНИЕ

	25 марта 2022 г.

	№
	58-VI

г. Железноводск

Об утверждении Положения
о порядке предоставления
муниципальных гарантий
города-курорта Железноводска
Ставропольского края

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Уставом города-курорта Железноводска Ставропольского края, решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 12 декабря
2013 года № 333-IV «О Положении о бюджетном процессе в городе-курорте Железноводске Ставропольского края», рассмотрев предложение главы города-курорта Железноводска Ставропольского края (от 10 марта 2022 года
№ 27/1614/22), Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края

РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления муниципальных гарантий города-курорта Железноводска Ставропольского края.
2. Направить настоящее решение главе города-курорта Железноводска Ставропольского края Бакулину Е.Е. для подписания и опубликования (обнародования).
3. Опубликовать настоящее решение в общественно-политическом еженедельнике «Железноводские ведомости» и разместить на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края по бюджету, налогам, финансовой политике (Курбатов) и Администрацию города-курорта Железноводска Ставропольского края (Бакулин).

5. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
	Председатель Думы

города-курорта Железноводска Ставропольского края

_______________ А.А. Рудаков
	Глава города-курорта Железноводска Ставропольского края

____________________ Е.Е. Бакулин

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы
города-курорта Железноводска

Ставропольского края
от 25 марта 2022 года № 58-VI
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления муниципальных гарантий
города-курорта Железноводска Ставропольского края
1. Настоящее Положение о порядке предоставления муниципальных гарантий города-курорта Железноводска Ставропольского края (далее - Положение) устанавливает порядок предоставления муниципальных гарантий города-курорта Железноводска Ставропольского края (далее соответственно - муниципальная гарантия, город-курортЖелезноводск).

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений».

3. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется в соответствии с программой муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период и (или) программой муниципальных гарантий в иностранной валюте на очередной финансовый год и плановый период, являющихся приложениями к решению Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края о бюджете города-курорта Железноводска на очередной финансовый год и плановый период (далее - программа муниципальных гарантий).

4. Порядок и условия предоставления и исполнения муниципальных гарантий по направлениям (целям гарантирования), предусмотренным программой муниципальных гарантий, устанавливаются правовым актом администрации города-курорта Железноводска, за исключением случаев, предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта.

Порядок и условия предоставления и исполнения муниципальных гарантий по направлениям (целям гарантирования) на реализацию инвестиционных проектов на территории города-курорта Железноводска, предусмотренным программой муниципальных гарантий, устанавливаются решением Думыгорода-курорта Железноводска Ставропольского края.

5. Муниципальные гарантии предоставляются администрацией города-курорта Железноводска.

6. Администрация города-курорта Железноводска в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и программой муниципальных гарантий:

1) принимает решение о предоставлении муниципальной гарантии в форме правового акта администрации города-курорта Железноводска;

2) заключает договоры о предоставлении муниципальной гарантии, об обеспечении исполнения принципалом его возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии;

3) выдает муниципальную гарантию;

4) устанавливает порядок осуществления анализа финансового состояния принципала, проверки достаточности, надежности и ликвидности обеспечения, предоставляемого в соответствии с абзацем третьим пункта 1.1 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, при предоставлении муниципальной гарантии, а также мониторинга финансового состояния принципала, контроля за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии;

5) устанавливает порядок определения минимального объема (суммы) обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной гарантии в зависимости от степени удовлетворительности финансового состояния принципала, а также срок, в который принципал обязан осуществить замену обеспечения (полную или частичную) либо предоставить дополнительное обеспечение в целях приведения состава и общего объема (суммы) обеспечения в соответствие с установленными требованиямипри выявлении недостаточности предоставленного обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу или иного несоответствия предоставленного обеспечения требованиям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, гражданским законодательством Российской Федерации или администрацией города (в том числе в случае существенного ухудшения финансового состояния принципала, юридического лица, предоставившего в обеспечение исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу банковскую гарантию или поручительство, уменьшения рыночной стоимости предмета залога);

6) устанавливает перечень документов, предоставляемых принципалом и (или) бенефициаром, для предоставления муниципальной гарантии, а также для заключения договора о предоставлении муниципальной гарантии.

7. Ведение учета выданных муниципальных гарантий, увеличения муниципального долга по ним, сокращения муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьими лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных муниципальными гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных муниципальными гарантиями, осуществления гарантом платежей по выданным муниципальным гарантиям, а также в иных случаях, установленных муниципальными гарантиями, осуществляется Финансовым управлением администрации города-курорта Железноводска.

Администрация города-курорта Железноводскавправе на основании решения Думы города-курорта ЖелезноводскаСтавропольского края о бюджете города-курорта Железноводска на очередной финансовый год и плановый период привлекать агентов по вопросам предоставления и исполнения муниципальных гарантий, в том числе анализа финансового состояния принципалов, их поручителей (гарантов), ведения аналитического учета обязательств принципалов, их поручителей (гарантов) и иных лиц, возникающих в связи с предоставлением и исполнением муниципальных гарантий, взыскания задолженности указанных лиц.

8. Предоставление муниципальных гарантий по обязательствам, возникшим в результате эмиссии муниципальных ценных бумаг, осуществляется с учетом особенностей, установленных статьей 121.11 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

9. Предоставление муниципальных гарантий в обеспечение исполнения обязательств, по которым бенефициарами является неопределенный круг лиц, осуществляется с особенностями, установленными статьей 115.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
10. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регулируются действующим законодательством.
Заместитель председателя Думы

города-курорта Железноводска

Ставропольского края                                                                           Р.И. Стаценко